
50  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO o Ofício 084/2022-DG/ADEPARÁ, através do PAE 2022/288480 
datado de 10/03/2022, devidamente homologado pela Casa Civil.
R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo em comissão, GEP-DAS-011.3, ROSA DE FATIMA DE SOU-
ZA CARDOSO, com lotação no setor de Comunicação, a partir de 14/03/22
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 771870

ERRATA
.

Na Portaria de Férias nº 8245 de 14/12/21, publicada no DOE nº 
34810 de 27 de dezembro de 2021 do servidor PAULO FERNANDO PIRES 
BASTOS JUNIOR, mat 57223711/1.
Onde se lê: Período de Gozo 03.01.22 A 01.02.22
Leia-se: Período de Gozo 24.01.22 A 22.02.22

Protocolo: 772008

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1047/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA; Matrícula: 5092507;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
suprir eventuais demandas desta gerência que por seu caráter eventual 
não possam ser submetidas ao processamento da compra pública (licita-
ção); Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 1.500,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 771548

DIÁRIA
.

Portaria: 1082/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVE-
RA, QUATIPURU/PA Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVA-
LHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 09/03/2022 a 
10/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771871
Portaria: 1080/2022 Objetivo: Cadastramento de 20 propriedades e Ups-
de Pimenta-do-Reino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 55586144/ JOSE EVERALDO 
DOS SANTOS CANTAO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
21/03/2022 a 25/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771862
Portaria: 1081/2022 Objetivo: Realizar Laudo de Vistoria em estabele-
cimentos que comercializam defensivos agrícolas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
PIÇARRA/PA Servidor: 5871042/ FÁBIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 14/03/2022 a 16/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771868
Portaria: 1046/2022 Objetivo: Qualificar os profissionais com conhe-
cimentos e procedimentos quanto às principais doenças de importância 
econômico-sanitárias e de notificação obrigatória , orientação sobre as 
ações e diretrizes dos diversos programas sanitários e setores técnicos da 
Deesa Animal estabelecidos pelo MAPA no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57223249/ DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 13/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 771542
Portaria: 1045/2022 Objetivo: Reunir com DG e GDH destino a fim de 
realizar avaliação de desempenho no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57201929 / PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 28/03/2022 a 30/03/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 771539
Portaria: 1053/2022 Objetivo: Realizar vigilância em propriedades rurais, 
colaborando com o cumprimento das metas no Município de Cachoeira do 
Piriá. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA 
DO PARÁ/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 54187086/ REGI-
NA LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/03/2022 a 
11/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771577
Portaria: 1055/2022 Objetivo: Realizar busca de 4 inadimplentes e noti-
ficação de 13 produtores para vacinação contra brucelose no município de 
Oeiras do Pará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAI-
LÂNDIA/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 5962053/JOÃO BATISTA 
DOS SANTOS OLIVEIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
07/03/2022 a 11/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771583
Portaria: 1057/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização ca-
dastral, atendimento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 
5555914/MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 16/03/2022.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771585

Portaria: 1058/2022 Objetivo: Realizar vitória e coleta de coordenadas 
geográficas para abertura de cadastro de propriedades rurais nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO, SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 54187010/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/03/2022 a 11/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771591
Portaria: 1056/2022 Objetivo: Realizar vigilância em propriedades 
rurais de risco aleatório no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BANNACH/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 
6403191/PAULO CÉSAR PEREIRA OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 22/02/2022 a 23/02/2022.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771592
Portaria: 1054/2022 Objetivo: Participar da 3° Feira Internacional da 
Indústria de Processamento de Proteína Animal e Vegetal - EXPOMEAT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: SÃO PAULO/SP Servidor: 5898315/ ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 15/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771579
Portaria: 1051/2022 Objetivo: Conduzir a servidora que ira com o ob-
jetivo de organizar e participar de capacitação de produtores para cer-
tificação de agroindústrias artesanais de origem animal e vegetal e su-
pervisionar as agroindústrias em processo de certificação na regional de 
Marabá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223235/HEROND DE SOUZA PONTES 
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 19/03/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771559
Portaria: 1052/2022 Objetivo: Realiza o atendimento ao público, emis-
são de documentação, estruturação das reuniões e logístico.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACA-
RÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821/ 
FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 07/03/2022 a 11/03/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771564
Portaria: 1048/2022 Objetivo: Realizar vistoria inicial e de rotina em es-
tabelecimentos artesanais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servi-
dor: 5939071/ JAQUELINE MENDES DE MELO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771551
Portaria: 1049/2021 Objetivo: Realizar Fiscalização em 12 Revendas de 
Agrotóxicos na sede e agrovilas do município de Anapu.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 
57223310/OILIÇATO ALVES DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 771550
Portaria: 1050/2022 Objetivo: Realizar vitória e coleta de coordenadas 
geográficas para abertura de cadastro de propriedades rurais nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO, SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS /PA Servidor: 54185857/ NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/03/2022 a 11/03/2022.Ordenador: Lu-
cionila Pantoja Pimentel.

Protocolo: 771556
Portaria: 1072/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo na ULSA de 
Ourilândia do Norte,para atendimento ao produtor rural, na emissão de 
documentos oficiais e suporte noSIAPEC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Ser-
vidor: 55588072/ NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXÃO (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 13/03/2022 a 26/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771649
Portaria: 1075/2022 Objetivo: Dar apoio à Gerente Regional na realização das 
avaliações de desempenho dos servidores lotados nos municípios da Regional de 
São Geraldo do Araguaia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 5829259/MARIO ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 771658
Portaria: 1071/2022 Objetivo: Auxiliar a reunião de Supervisão e Ca-
pacitação Técnica para a Fiscalização Agropecuária nos PFAS.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEI-
RA DO PIRIÁ, DOM ELISEU/PA Servidor: 54188789/CAMILA ROCHA FER-
REIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/03/2022 a 
11/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 771646
Portaria: 1074/2022 Objetivo: “Realizar apoio a capacitação técnica de 
servidores aos Programas Sanitários da Defesa Sanitária Animal da Agên-
cia”.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURÉM/PA 
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE, TUCUMÃ/PA Servidor: 55586110/AN-
TONIO SAUL ALMEIDA REIS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 8,5 
DIÁRIAS /12/03/2022 a 20/03/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 771647


